ДОГОВОР ОБ ОКАЗАНИИ УСЛУГ №________
между муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением города Калининграда центра развития ребенка – детского сада №116 и родителями (законными представителями) ребенка об оказании платных  дополнительных услуг

г. Калининград                                                                              «_______»___________20__ г.

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда центр развития ребенка – детский сад №116 именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего Деевой Марины Михайловны (приказ о назначении № пд-КпО -172 от 12.12. 2014) действующего на основании Устава, имеющими лицензию на право ведения образовательной деятельности, выданную Службой по контролю и надзору в сфере образования Калининградской области от 15 ноября 2012 (№ДДО-1989 серия 39ЛО1 №0000099), со сроком действия бессрочно с одной стороны и ______________________________________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель)
(именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах  несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________
                                   (Ф.И.О. (при наличии), дата рождения, место жительства  несовершеннолетнего)
 с другой стороны, заключили настоящий договор в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также «Правилами оказания платных услуг», утвержденных постановлением правительства РФ от 15.08. 2013 г. №706, настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1.  Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе
 ___________________________________________________________________________
                                                      (наименование программы)
рассчитанной на    занятия в месяц в соответствии с возрастом________________________
в групповой форме  в  пределах   федерального  государственного  образовательного стандарта дошкольного образования в соответствии с учебными планами и образовательными программами  Исполнителя.
1.2.  Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___________                                                                                                                                                               (количество лет)

II. Обязанности исполнителя
[bookmark: _GoBack]
Исполнитель обязан:
2.1. Организовывать и обеспечивать надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Дополнительные платные услуги, оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, способствующее обязательным нормам и правилам.
2.3. Во время оказания платных дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика и ребенка Заказчика, (далее Воспитанника) оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска дополнительной платной услуги  по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику дополнительных платных услуг, в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или нецелесообразным оказание данных услуг.

III. Обязанности Заказчика

3.1. Своевременно, до 10 числа текущего месяца, вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе I настоящего договора.
3.2. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. По просьбе исполнителя приходить на беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению дополнительных платных услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Обеспечить Воспитанника за свой счет пособиями, предметами, необходимыми для надлежащего исполнения исполнителем обязательств по оказанию дополнительных платных услуг, в количестве, соответствующему возрасту и потребностям Воспитанника.
3.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

IV. Права «Исполнителя»,  «Заказчика» «Воспитанника»

4.1. Исполнитель вправе:
Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные Гражданским  законодательством и настоящим договор и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Исполнитель вправе для оказания платных дополнительных услуг по настоящему договору привлекать третьих лиц (работников дошкольного учреждения и (или) физических лиц).
4.3. В случае непосещения ребенком занятий по независящим от Исполнителя причинам, Заказчик (родители – законные представители) оплачивают стоимость занятий в полном объеме, кроме пропуска по болезни, отпуска).
4.4. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставление информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
4.5.  Воспитанник вправе пользоваться имуществом Исполнителя.
4.6. Допускается замена одной услуги на другую по соглашению сторон.

4.7.В случае оказания платных услуг в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей если доплата по заключаемому в соответствии с правилами персонифицированного финансирования договору со стороны заказчика предполагается в размере от 0 до 100 рублей, учреждение вправе снизить стоимость выбранной платной образовательной услуги по договору об оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств учреждения.

V. Ответственность Исполнителя и Заказчика

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных дополнительных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания платных дополнительных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных дополнительных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки платных дополнительных услуг не устранены исполнителем. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказания платных дополнительных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной дополнительной услуги) либо если во время оказания платных дополнительных услуг стало очевидно, что они будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных дополнительных услуг и (или) закончить оказание платных дополнительных услуг;
б) поручить оказывать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных услуг;
г) расторгнуть договор.
5.5. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) Заказчик в письменной форме не проинформировал Исполнителя о причинах отсутствия Воспитанника на платной дополнительной услуге;
б) просрочка оплаты стоимости платных дополнительных услуг;
в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных дополнительных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

VI. Оплата услуг

6.1. Полная стоимость платной дополнительной услуги за _________год(а) обучения составляет ___________руб. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе I настоящего договора безналичным способом  по квитанциям в указанном отделении банка в сумме __________рублей в месяц.
6.2. Оплата производится исходя из фактического объема оказываемых услуг на основании извещения не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, на счет Исполнителя.
6.3. Оплата за оказанные платные услуги производится за фактически посещенные занятия в соответствии с табелем оказания платных дополнительных образовательных услуг.
6.4. На оказание платных дополнительных услуг, предусмотренных настоящим договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы Исполнителем по требованию Заказчика является обязательным и, в этом случае, смета становится частью настоящего договора.
6.5. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается.

VII. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор, может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.3.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, предусмотренные п. 6.2. настоящего договора.
7.4.  Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора

VIII. Срок действия Договора и другие условия

8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___»__________20_______г.

VIIII. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда центр развития ребенка – детский сад №116
Адрес: г. Калининград, ул. Горького 36-а.
ИНН 3906034660
Реквизиты: КПП 390601001; р/с №40701810827481000081
БИК 042748001
заведующий
МАДОУ ЦРР д/с №116
_________/М.М. Деева/

м.п.
	Ф.И.О. ________________________
(при наличии)
________________________________
__________________________
___________________________
(дата рождения)
__________________________________________
(место жительства)
______________________________
______________________________
(паспорт: серия, номер, когда и кем выдан)
______________________________
______________________________
(телефон)
______________________________
(подпись)
	Ф.И.О.
________________________
________________________
(при наличии)
________________________
(дата рождения)
________________________
(место жительства)
_______________________
________________________
(паспорт при наличии)
________________________

Второй экземпляр получил (а) ____________/ _____________________
О нагрузке предупреждён (а) согласен ___________________